Necmeddîn-i Dâye’dir (654/1256).

Necmeddîn-i Dâye’nin İslam siyaset düşüncesi açısından ele alınabileceği, akademik

araştırmaların gözünden kaçmamış ve özellikle başyapıtı olarak kabul edilen

Mirsâdü’l-‘İbâd6 isimli eserinin son bölümü muhtelif çalışmalara konu olmuştur.7

Ancak ilginç bir şekilde Dâye’nin Mermûzât-ı Esedî adlı eseri siyaset bağlamı içinde

mukaddimesidir.18 Riyâhî Mirsâd’ın yazmalarına dair şu ana kadar yapılmış akademik

çalışmalar arasında en yetkin çalışmayı ortaya koymuştur. Örneğin Mirsâd’ın farklı

yazmalarını değerlendiren Riyâhî, eserin iki versiyonu olduğunu söylemektedir. İlki,

Dâye’nin 618/1221’de Kayseri’ye ilk geldiği zaman elinde bulunan ve sadece sûfî

diyebileceğimiz bir muhtevaya sahip nüshadır. İkincisi ise aynı yıl Dâye’nin

Malatya’da hocası Sühreverdî ile görüşmesi neticesinde oluşturduğu, daha çok siyasi

nitelik taşıyan ve ilkine göre geliştirilmiş nüshadır.19 Riyâhî’nin Dâye’nin

Ayrıca hayatıyla ilgili

ayrıntıları tekrarlamaktansa onun siyaset düşüncesini oluşturmaya imkân sağlayan

olayları daha çok ön plana çıkarmaya çalışacağız.

2.1. Necmeddîn-i Dâye’nin Yaşadığı Dönemdeki Tasavvuf-Siyaset

Münasebetleri

Bu bölümde Dâye’nin yaşadığı dönem (573-654/1177-1256) içinde tasavvuf-siyaset

münasebetleri açısından önemli olduğunu düşündüğümüz olaylara değinmeye gayret

edeceğiz. Tasavvufun klasik dönemini takip eden ve tarikat düzeyinde

kurumsallaşmanın tamamlandığı evreye denk gelen bu tarihî kesit, tasavvufun bir ilim

doğuda Moğol İstilaları arasında karamsar bir zeminde gerçekleşirken, adeta siyasi karışıklıkların

tazminatı olarak görülebileceğini ifade eder. Çünkü tasavvuf tarihinin en müessir simaları bu asırda

yetişmiş ve faaliyet göstermişlerdir. İslam dünyasının batısından başlayarak İbnü’l-Arabî (638/1240)

tasavvufun nazari boyutunu gündeme getirirken, Mısır’da etkin olan Bedevîye tarikatının kurucusu

Ahmed el-Bedevî (674/1276) ve günümüzde Kuzey Afrika’da etkisini halen devam ettiren ve

Moğolların Bağdat’ı istila ettikleri 656/1258 yılında vefat eden Şâzelîye tarikatının pîri Ebü’l-Hasan eş-

Şâzelî bu dönemde yaşamıştır. Diğer tarafta Anadolu’da Mevlanâ’nın (672/1273) tesiri söz konusu iken

Hindistan’da Muînüddin el-Çiştî (633/1236) etrafında toplananlar Çiştîye tarikatını devam ettirmiş,

Bahâeddin Zekeriyyâ (661/1262) ile Sühreverdîye Hindistan ve Pakistan’a yayılmıştır. Orta Asya’da

ise Nakşîbendî tarikatının öncüsü Abdülhâlık Gucdüvânî (617/1220), Yesevî tarikatının şeyhleri ve en

önemlisi Kübrevî tarikatının tasavvufun taşınıp toplumsal hayatta yaşatılmasının yanı sıra ilmî

faaliyetlerin de yayılması bakımından bu döneme damgalarını vurdukları söylenebilir. Algar, The Path

celb etmiştir. Ancak Kılıç Arslan, on bir oğlu arasında ülkeyi paylaştığında

Anadolu’da kısa süreli bir kaos ortamının oluştuğu bilinmektedir. 54 Kılıç Arslan’ın

oğulları arasında temeyyüz eden I. İzzeddin Keykâvus âlimlerle yakın ilişkiler

kurmaya gayret etmiştir ve hocası Şeyh Mecdüddin İshâk’ın (618/1221) vasıtasıyla

50 Marshall G. S. Hodgson, Venture of Islam: The Expansion of Islam in the Middle Periods, Vol. 2,

1977, 279–85; Antony Black, The History of Islamic Political Thought: From the Prophet to the

Present, Edinburgh University Press Ltd, 2011, 137.

sûfî çevrelerle de iyi ilişkiler tesis etmeyi başarmıştır.55

Anadolu Selçuklularının başarılı politikaları neticesinde bölgeye gelen pek çok insan

arasında Şeyhü’l-Ekber Muhyiddin İbnü’l-Arabî (638/1240) de vardır. İbnü’l-

Arabî’nin 1204 yılında Anadolu’da olduğu ve Mecdüddin İshâk ile birlikte Urfa,

Diyarbakır, Sivas yolu üzerinden Malatya’ya geldiği bilinmektedir.56 Şeyhin İzzeddin

Keykâvus ile olumlu ilişkileri neticesinde 1218’de Malatya’ya yerleştiği

Baba Resul önderliğinde büyük isyanlar başladı.68

Tasavvuf-siyaset bağlamında üzerinde durulması gereken bir diğer figür, Hacı Bektaş-

ı Velî’dir (669/1271?). Kişiliği üzerine pek çok tartışma olduğu gibi onun özellikle

Babaîler İsyanı’na katılıp katılmama konusunda, siyasetle münasebetleri üzerine de

muhtelif akademik tartışmalar bulunmaktadır.69

Siyasilerle bir münasebeti olup olmadığına dair herhangi bir malumata

rastlamadığımız ancak dönemin önemli simaları olması hasebiyle iki sûfî figürü daha

zikretmek istiyoruz. İlki Sadreddin Konevî (673/1274) diğeri ise Yunus Emre’dir

(720/1320?). Konevî, Şeyh Mecdüddin İshâk’ın oğlu ve İbnü’l-Arabî ile Kirmânî’nin

müridi olup Ekberî ekolünü devam ettiren önemli bir mutasavvıftır. Konevî’nin

Mevlânâ ile görüştüğü bilinmekte, hatta onların Necmeddîn-i Dâye ile namaz

kıldıklarını anlatan, daha önce yukarıda anlattığımız, bir menkıbe kaynaklarda

2.2. Necmeddîn-i Dâye’nin Hayatı

Necmeddîn-i Dâye’nin yaşadığı döneminin konjonktürüne odaklanmak istediğimiz

için hayatına sadece kısaca değindik.74 Necmeddîn-i Dâye, Necm-i Râzî veya Necm-i

Dâye olarak bilinen Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Şâhâver b. Enûşirvân b. Ebî

Necîb el-Esedî er-Râzî 573/1177 yılında Rey’de doğdu.75 Farsça sütanne veya dadı

anlamına gelen “Dâye” lakabı ona muhtemelen Mirsâd’ında kullandığı süt

alegorisinden ötürü verilmiştir. Buna göre ruh bir bebek gibidir, kuvvet bulmak için

tarikat ve hakikat sütünü ya nübüvvet sütannesinden ya da velâyet dâyesinden emmesi

gerekir. Dâye’ye göre ruhların terbiye edilmesinde, şeriat çocuklarının nübüvvet

sütannesinden, tarikat çocuklarının ise velâyet sütannesinden süt emmeleri gerektiğini

söylemiştir.76

Hayatı hakkında çok fazla kaynak bulunmamakla birlikte, eserlerinde biyografisiyle

ilgili verdiği bilgiler doğrultusunda onun 599/1202 yılında ilim tahsili için memleketi

Rey’den ayrıldığı anlaşılmaktadır.77 Magnum opusu Mirsâdü’l-‘ibâd’da bahsettiği

üzere bir müddet tahsilini -Şam üzerinden gittiği- Mısır’da yaptıktan sonra hac

farizasını yerine getirmek için Hicaz’a gitti (600/1203). Bir başka eserinde bu

dönemlerde Hicaz’dan Bağdat’a geçip ilk defa Sühreverdiyye tarikatının kurucusu ve

Abbâsîlerin fütüvvet teşkilatının öncüsü Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer es-

Sühreverdî’nin (632/1234) sohbetinde bulunarak tasavvufa girdiğini, ondan sohbet

hırkasını giydiği ve öğrendiklerini nakletmek üzere 601/1204 yılında sefere

gönderildiğini kaydetmektedir.78 Bu nedenle görevini yerine getirmek için aynı yıl

Horasan’a geçtiği tahmin edilmektedir. Burada özellikle hadis ve tefsir tahsili aldıktan

sonra 6-7/12-13. yüzyılın en etkin şeyhlerinden Kübreviyye tarikatının pîri

Necmeddîn-i Kübrâ’ya (618/1221) intisab etmek için Hârizm’e geçti.

73 Algar, The Path of God’s Bondsmen from Origin to Return (introduction), 1–2.
74 Dâye’nin hayatına dair detaylar için bkz. Baltacı, Necmeddîn Dâye Râzî: Hayatı, Eserleri ve

Tasavvufî Görüşleri, 37–71.
75 Dâye, Mirsâdü’l-'İbâd, 16–17.
76 Dâye, 214.

Harezm’de Necmeddîn-i Kübrâ ve Mecdüddîn Bağdâdî ile hadis okumuştur.79

Necmeddîn-i Kübrâ, Dâye’nin manevî eğitimiyle ilgilenmesi için ünlü halîfelerinden

Mecdüddîn-i Bağdâdî’yi (616/1219) görevlendirdi. Her ne kadar Abdurrahman Câmî80

gibi âlimler onu Necmeddîn-i Kübrâ’nın müridi olarak zikretse de Dâye şeyhinin

Mecdüddîn Bağdâdî olduğunu söyler.81 Dâye’nin Bağdâdî’nin yanında kısa bir süre

içinde seyr ü sülûkünü tamamladığı anlaşılmaktadır. Çünkü 606/1209 yılında Hârizm

bölgesinde çıkan birtakım siyasi anlaşmazlıklardan ötürü Mecdüddîn Bağdâdî Hârizm

Şâhı Alâeddîn Muhammed tarafından idama çarptırıldığında Dâye çoktan irşad

faaliyetlerine başlamıştı.

Bağdâdî’nin idamıyla birlikte Hârizm bölgesinde sûfîlere yönelik başlatılan olumsuz

politikalara Moğol tehlikesi de eklenince Dâye etrafındaki müridlerle birlikte Rey’e

döndü (614/1217). Kısa bir müddet sonra Hârizmşahlar devleti Moğollar tarafından

tamamen yıkıldı (615/1218). Moğolların bölgede hakimiyetlerini genişletmesi

neticesinde Dâye önce Hemedân’a (617/1220), sonrasında ailesi ve yakın derviş

çevresini beraberinde alarak Anadolu’ya geçti.82 Erbil ve Musul güzergahından

geçerek ilk olarak Malatya’da durmaya karar verdi (618/1221). Dâye burada ilk hocası

ve Abbâsî Halifesi Nâsır-Lidînillâh’ın I. Alâeddîn Keykûbâd’ın tahta çıkışını

kutlamak için elçi olarak gönderdiği danışmanı, Şihâbüddîn Sühreverdî’yle tekrar

karşılaştı. Dâye ona daha önce Horasan’da müridlerinin isteği üzerine yazmaya

başladığı tasavvufun bütün konularını sade ve muhtasar bir şekilde anlattığı Mirsâd’ını

gösterdi. Eseri onaylayan Sühreverdî Dâye’ye birtakım tavsiyelerde bulunup eserini

Keykûbâd’a sunması için tavsiye mektubu da yazdı.83

Sühreverdî’den ayrıldıktan sonra Dâye bir müddet Kayseri’de ikamet etti.84 Eserine

sûfî siyasi nasihatnâme niteliği veren, yöneticilere ve toplumun farklı tabakalarına

yönelik çeşitli nasihatlerin bulunduğu bölümünü ekledikten sonra onu Sivas’ta

Keykûbâd’a sundu (620/1223). Ancak bir sene sonra Mengücek Emiri Alâeddîn

Dâvûd Şah’ın yanına Erzincan’a gidip kendisine yeni telif ettiği sûfî siyasetname

niteliği taşıyan Mermûzât-ı Esedî der Mezmûrât-ı Dâvûdî adlı eserini takdim ettiğini

79 Rīāhī, “Dâya, Najm-Al-Dîn Abû Bakr ʿAbd-Allâh.”
80 Câmî, Nefehâtü’l-Üns min Hazarâti’l-Kuds, II, 593–94.

başındaki mübtedîlerden, müntehâya varan mürşidlere kadar geniş okuyucu kitlesine

hitap etmektedir.88 İlk taslaklarını daha Anadolu’ya hicret etmeden önce hazırladığı

anlaşılan Dâye’nin dönemindeki Kafir Tatarların çıkardığı kargaşalar yüzünden

kitabının yazılışının geciktiği89, eserini ancak, Selçuklu idaresi altındaki Kayseri’de

618/1221 yılında kaleme alabildiği anlaşılmaktadır. Kitabın son şeklini 620/1223

85 Câmî, Nefehâtü’l-Üns min Hazarâti’l-Kuds, II, 593–94; Yâfiî, Mir’âtü’l-Cenân ve İbretü’l-Yakzân fî

Ma’rifeti Havâdisi’z-Zamân, IV, 132; Tebrizî, Reyhanetü’l-Edeb Fî Terâcimi’l-Ma’rufin Bi’l-Künye

Evi’l-Lakab = Küna ve Elkâb, VI, 139–40.
86 Câmî, Nefehâtü’l-Üns min Hazarâti’l-Kuds, II, 594.

telif konusunda Kenzü’l-küberâ ile benzer bir tutumla yazıldığı düşünülse135 de

Düstûrü’s-saltana’nın çeviri değil de Farsça bir derleme olması onun ayrı bir telif

olması durumunu tartışma konusu olarak gündemde tutmaya devam etmektedir.136

Tartışma konusu olan bir başka eser, Kâsım Çelebî’nin (924/1518) Fâtih Sultan

Mehmed’e sunduğu düşünülen risaledir. Her ne kadar Osmanlı son dönem

müelliflerinden Sefîne-i evliyâ yazarı ve bir Halvetî şeyhi olan Hüseyin Vassaf, Kâsım

Çelebî’nin bu risalesinden ötürü padişahın iltifatına mazhar olduğunu söylese de137

böyle bir risalenin varlığını kaydeden başka bir kaynak bulunamamaktadır. Nitekim

bu konuda Baltacı, Hüseyin Vassaf’ın Kâsım Çelebî ile Mirsâd’ın İrşâdü’l-mürîd ile’l-

murâd isminde başka bir çevirisini yapan Kâsım b. Mahmûd Karahisarî (891/1486 [?])

ile isim benzerliğinden ötürü sehven kaydetmiş olabileceği kanaatindedir.138

Son olarak çeviri olduğundan şüphe edilmeyen Kâsım b. Mahmûd Karahisarî’nin

825/1422’de II. Murad’a ithaf ettiği İrşâdü’l-mürîd ile’l-murâd fî tercemeti Mirsâdi’l-

‘ibâd adlı kitabı üzerinde durmak istiyoruz.

240 Hakk Teâlâ’nın bitmez tükenmez bir hazineye benzetilmesi, İlâhî zâtın sonsuz tecellilerinin menşei

olmasının yanı sıra kendisinde herhangi bir eksilmenin söz konusu olmamasından ötürü yapılmaktadır.

Hazine benzetmesini ilk defa kullanan sûfînin Amr b. Osman el-Mekkî (291/904) olduğu

kaydedilmektedir. Aydın, “Kenz-i Mahfî,” 258–59.
241 Dâye, Mermûzât-ı Esedî Der Mezmûrât-ı Dâvûdî, 13.